Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. D 27

conclus. 4. num. 3. Gomez. dict. num. 4.
Molin. d. conclus. 4. versic. ratio autē
sequitur Praeceptor ad d. Et. cap. Grandi conclus. 4. Docianus dict. num. 38.
Ioannes Vincentius Honded. lib. 1.
consil. 88. n. 33. Surdus consil. 138.
& Consil. 416. num. 25. Menoch. consil.
234. num. 23. Castib. supra num. 7.

Secundus casus est, quando pater decedit, nullis legitimis descenditibus, aut uxore relictis, in hoc casu filij naturales habent in bonis parentum duas vncias, id est sextā partem totius hereditatis paternę, quam cum matre (si superstes est)

186. et equaliter diuidere tenentur, reliqua hereditate agnatis proximioribus delata, constat hæc resolutio ex dicto §. Si quis autem defunctus, & ex d. §. Consideremus, versiculo nunc enim, iuncta d. Authentica licet versiculo ab intestato post glossam, & Ordinarios utroque, Hostiens. d. num. 4. Couas. d. §. 4. nu. 9. Gomes. d. l. 9. nu. 4. Paleot. d. cap. 38. num. 5. Molina d. conclus. 4. Caldas d. num. 96. col. 4. Rojas dict. cap. 13. à num. 10. Pichar. d. §. 6. n. 20. præceptor supra conclus. 5. Marta de successione legali part. 1. quæst. 16. art. 1. num. 4.

185. 187. Extendunt si prædicti scribentes prædictam resolutionem, etiam ad casum, quo pater naturalis ascendentes relinquat: adhuc enim eis sexta pars paternæ hereditatis cedetur. Ratio illa est, quia textus in dict. §. Si quis autem defunctus, & textus in d. versiculo, non enim, dum duas vncias naturalibus, in hoc calidi

su. reseruant, nullum habent res, etum ad ascendentes, & ideo, c. m. Justinianus in distincte has vncias natur. libus concedat, dicendum est, quod etiam, ascendentibus existentibus, possunt naturales illas percipere; Maxime, quia per has duas vncias nullum praediudicium oritur leg. timæ ipsorum ascendentium, ut patet. Ultima, quia, quando idem Imperator Justinianus locutus est de successione testamentaria, solam respexit ad illud, ne ascendentes priuentur legitima portione, ut patet ex dicto versic. n. i. itur defunctus: ergo a fortiori dicendum est, idem respexit in successione ab intestato, prout tenet exp esse. Molin. d. conclus. 4. versiculo 2. contra Gomez d. n. 4. in fine, qui inaduertenter ab hac recedit sententia, quam in nost. is scholis sequitur Praeceptor ad d. cap. grandi conclusione §.

Ex quibus apparet, filios naturales non habere portionem aliquam pro legitima à lege taxatam, necessario relinquendam: unde cum deficiat requisitum legitime, minime habebit locum regula nostri textus affirmativa, de duabus portionibus deducendis: solummodo enim Trebellianicam, vel Falcidiam (si propinquatur g. apati) percipient, ut supra resoluimus, tanquam extranei, in quā imputabūt omnia quæ sibi fuerint relieta, iuxta terminos steg. In quartam 90. Dilud legem Falcidiam, & quæ infra. aperte latet scribimus. 2. in omnibus. O

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Consequēter etiam, idem dicēdūm est, circa nepotes procedentes ex filijs naturalibus, nam, cum in his practicari debeant eādē regulæ iuris, quæ practicantur in parentibus, ex regula l. ultimæ C. naturalibus liberis, iuncto dicto Authentico, Quibus modis naturales efficiantur sui Collat. 7. §. De nepotibus, Gomes dicto loco. nu. 7. Conas de sponsalibus. 2. part. cap. 8. §. 4. numer. 10. alias in nouioribus. numer. 18. vbi ex Salycet. Azone, & alijs ait, non esse ab hac opinione recedendum in consulendo, ac iudicando. Molina dicta disp. 166. conclus. 5. Thiscus tomo 5. litera, N, conclus. 13. num. 38. Cabed. tomo 1. decis. 100. num. 8. Et confirmatur, quia nepos debet peruenire ad avitā hæreditatē, per medium personā patris, ipsum representando, argumento §. Cum filius. Inst. de hæreditatibus, quæ ab intestato: ergo eadem iura, quæ pater obtinet, si extaret, debet nepos cōsequi. Vnde cum iam supra scriptum relinquamus, filium naturalē grauatum non posse duas quartas deducere, consequēter, etiam de nepote, & reliquis descendantibus naturalibus ratiocinandum est, & hæc de iure committi.

Sed quia lex nostra Regia d. lib. 4. titul. 92. quo ad filios naturales, quā maximam facit differentiam, inter filios peditū, & nobilium, vt supra scripsimus, necessariū duximus, pro vera elucidatione ipsius Ordinationis, aliquid de nobilita-

te prælibare, vt in de dignosci possit, quinam sint parentibus successibiles, vel è contra, eiusq; materiæ libentius calatum applicare proposuimus, quia de illa à nostris Lusitanis nihil scriptum reperitur. Et omissa primordiali quadruplici nobilitatis diuisione, de qua Bonus de Cortili. tract. de nobilit. 1. p. à n. 10. Otalora eodem tract. 2. p. cap. 3. à n. 10. Garcia super lege Cordubæ, gl. 48. n. 1. Azeued in rubric. lib. 6. Ordinamenti tit. 2. n. 29. Tiraq. eodē tract. cap. 4. n. 18. Paleot de Nothis, & Spurijs. cap. 61. nu. 3. & 4. Decian. lib. 3. respons. 19. num. 10. Et omissa etiam multitudine opinionū, quas refert Cæpol. tract. de Imperat. milit. dilig. §. Nobilitatis à princ. vsque ad num. 17. vbi 25. contrarias opiniones refert, & Turret de nobilit. lib. 1. cap. 2. & 3. Illa magis cōmuniter Doctoribus, cum Philosopho 4. Polytic. arridet diuisio; quod nobilitas quadruplex est: altera, quæ dicitur Theologica, per quā homines Deo sunt grati, & acceptabiles, virtute meritorū, vt constat ex Sacra pagin. 1. Reg. cap. 2. ibi (quicunq; glorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contempserint me, erunt ignobiles) de qua nobilitate Theologica loquitur. Diuus Thomas. 1. 2. quest. 110. & ibi Commentatores, maxime Gabriel Vasques disp. 198. Et deducitur ex textu incap. si ex bono, & cap. In domo de penitentia dist. 4, facit textus in cap. pen. de præbendis, ibi (virtutum nobilitas) text. in cap. Nos, qui 40. dist, ibi

ibi, (Morum nobilitate) consonat illud Poetæ.

Nobilitas hominis mens est, Deitatis imago.

Nobilitas hominis, virtutum clara propago.

Secunda nobilitas dicitur naturalis, quæ omnibus animantibus: tamen rationalibus, quam irrationalibus communis est. Nam aquila, ingenerere suo, inter alias mobilis est, iuxta illud Horatij.

Est in iuencis, est in equis patrum virtus.

Neque imbellem feroces pro generat aquilæ columbam.

Laudantur simili prole puerperæ. Prout etiam de leone inter anima-
tia decantat Ouid. Tristib.

Quo quisq. est maior, magis est placa-
bilis iræ,

Corpore magnanimo satis est po-
strasse leoni,

Pugna suum finem, cum iacet ho-
stis, habet.

Hæc in hominibus, est illa, quæ ab antiquis progenitoribus origi-
nem dicit, iuxta illud Iuuenalis.

Quid prodest Ponticelongo,
Sanguine censeri, pictos ostendere
vulnus.

Maiorum. Et illud Virgili.

Tanta ne vas generis tenuit fiducia
vestri?

Ornat glossa in l. Si quid bello D. de
Capivis, & postlim. reuers. glossa in
l. Stemmat a D. de Gradibus. Defini-
tur hæc nobilitas, ut sit dignitas à
parentibus in filios diriuata, ut col-

ligitur ex loco Proverb. 18. gloria filiorum parentes eorum, & Tullius de Officis ait, optima hereditas à patribus traditur liberis, omniq; patrimonio prie-
stantior, Gloria virtutis, rerumque ge-
starum, excornant Bald. in l. fin. C.
de seruis fugit. num. 4. Decius in l. Fæ-
minæ D. de regul. iuris num. 9. Gato-
rad. cap. 2, num. 15. Curtius dicto nu-
m. 10. Pichard. in repetitione leg. 3. Cod.
de Muri legalis lib. 11. num. 6. Tur-
turet d. lib. 1. cap. 4.

Tertia species nobilitatis, secundum 193.

dum predictos doctores, est mixta, participans tam ex propria virtute, quam ex sanguine maiorum, ad instar mixti imperij, quod parti-
cipat ex mero, & ex iurisdictione, constat ex l. Imperium D. de iu-
risdict. omn. iud. post Bald. in l. No-
biliores C. Comerc. & merc. notat. Cur-
tilis d. num. 10. Quanta & vltimæ 194.

nobilitas est politica, seu, ut aiunt, ciuilis, quæ ex varijs causis oritur, ut per Curtilem, ubi proxime. Sed merito hanc quadriparti-
tam nobilitatis diuisionem, im-
probant Bart. in l. 1. C. dedigit lib.
12. Azened. in dict. Rubrica, ubi sex
opiniones diuerfas citat, & tandem
Bartoli theoricam sectatur, dum
triplex tantum nobilitatis mem-
brum considerat: nempe theolo-
gicum, naturale, & polyticum, nec
curat de nobilitate mixta: hæc
enim per se minime consideratur
ab alijs distincta: nam cum alijs
idētificatur, agnoscunt etiam Ota-
loru, ubi supra, Garcia u. gloss. 48. nro.

8c Devna, & altera quarta deducēda vel nō,

ix. Paleot. dict. cap. 61. num. 32. Sed quia de theologica nobilitate, quæ sine dubio omnibus alijs excellenter est, & merito illis anteponenda, ut per Azeued. ubi supra nu. 32. Circa ill. m. nō cadit nostra disceptatio, sed tantum circa naturalem, & politicam insudabimus; Vtraq; enim antiquissima est, & ab omni gente concupita; nobilitas namq; est bonum per se appetibile, prout sunt gloria, honorificentia, diuinitatæ, & similia, ideoq; attento omni tempore, veteris, & noui testamenti, omniq; iure attento, semper magna inter nobiles fuit distinctio, ut constat ex infinitis locis Sacra pag. congesitis per Tiraquel. de nobilit. cap. 21. à princip. Qtalora eodem tract. 2. part. cap. 4. n. 2. Azeued. d. rubrica num. 18. habetur Deuteronom. 1. ibi (Tuli de tribubus restris viros sapientes, & nobiles, & constitui eos principes Tribunos, &cæt.) & Ecclesiast. 10. ibi (Beata terra cuius rex nobilis est) & 1. Reg. 9. ibi (Ecce vir Dei est in ciuitate hac, vir nobilis &c.) & Numer. 21. ibi (Nobilissimi principes,) & cap. 22. ibi (multo plures, & nobiliores) & 2. Reg. 23. ibi (ipse est, qui lauit hastam suam contra trecentos, & inter tres nobiliores,) & paudo infra (qui erant intra triginta nobiliores) & Isaï. 3. ibi (Tu multuabitur puer cōtra serem, ignobilis cōtra nobilem,) & Job. cap. 14. ibi (sive nobiles fuerint filii eius, sive ignobiles) & Psalm. 149. ibi (nobiles eorum in manicis ferreis) & ex novo Testamento est locus Marci.

15. ibi (Joseph ab Arimat. nobiles de curio) Lucæ. 19. ibi (Homo quidem nobiles) Paul. 1. ad Corinth. 4. (Nos infirmi, vos autem fortes, vos nobiles, nos autem ignobiles) & Act. Apostol. 17. (Erat de gentibus multitudo magna, & mulieres nobiles non paucæ.) De iure Ciuiili constat, ex l. Nobiliores Cod. Comerc. & Mercat. l. Prudentium Cod. Adiutor. diversi iudiciorum l. Honor. 14. vers. De honoribus D. Munerib. & honor. ibi (origo natalium,) leg. Si furiosi, ad finem. Cod. de Nupt. ibi (qui ex genere nobiliores sunt.) leg. Honores §. Is, qui D. decurionibus, Authentico De defensorib. ciuit. §. 1. & ultim. ubi gloss. verbo (nobiliores) Collat. 3. Authentica Praesies Cod. Episcop. audient. l. Mileses Cod. de questionib. §. Atrox. Inst. de Iniur. cum multis alijs, de quibus glossa in rubric. Cod. quemadmodum ciuil. mun. indic. lib. 10. De iure Canonico cap. penult. de præbend. capit. De multa codem titul. capit. In literis 24. cap. Series 27. de testibus. cap. 1. de Purg. can. cap. significavit. de Pan. & remiss. capit. 1. ubi glossa de sponsalib. cap. Nobilis. 2. question. 5. cap. Nobilissimus. 97. distinctione. De iure Castellæ, leg. 2. & 3. titul. 21. part. 2. & fere per totas leges tituli secundi lib. 6. Ordinam, ubi optime prosequitur Azeued. De iure nost. Lusitanicæ, Ordinatio dict. titul. 92. & lib. 5. titul. 120. & titul. 139. & lib. 1. titul. 92. §. 2. & lib. 3. titul. 86. §. 23. Cum alijs, quæ consulto omittimus.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars I. v. 29

197. Quae nobilitatis qualitas, semper apud omnes nationes, in magna fuit consideratione, ut ex Romanis, Germanis, Sarmatis, Parthis, Indis, Gracis, Britanis, Suevis, Aegyptijs, & alijs quamplarimis adducit Tiraq. de Nobilit. cap. 87. à num. 160. Azeued. v. 2 proxime num.

26. Et apud nostros Lusitanos, est quid, omnibus alijs bonis multo excellentius. Vnde inferunt communiter doctores varias differentias, maxime commendandas, inter nobiles, & ignobiles, ad varios effectus, prout circa praferentiam locorum, sedum præminentiam, dispensationes, promotiones ad dignitates, pænarum condemnationem, & similia, ex alijs Decian.

198. Respons. 181. num. 23. plures congerit Cæpol. tractat. de Imperat. milit. elig. à num. 26. Azeued. in dict. Rubric. num. 22. Hoyed. de incompatibilit. 1. part. cap. 19. numer. 23. Sed melius 2. part. cap. 12. à num. 47. Et ante eum Celua de beneficys 2. part. quæst. 7. circa quas nobis amplius immorari non licet, quia non ex professo hanc nobilitatis materiam percurrimus, contentii solum, si dignoscamus, qui apud nos dicantur nobiles, & qui ignobiles, prouera intelligentia nostræ Ordin. d. tit. 92. in quare dicendi m' est, cum communi scribentium sententia, de qua post Tiraquide nobilit. cap. 2. à princ. Chaffen. in catalogo glor. mund. part. 8. considerat. 2. Orlora dict. 2. part. cap. 4. Azeued. in dict. rubric. numer. idon.

24. Et 164. Gutier. Practic. lib. 12. quæst. 14. num. 11. & quæst. 16. n. 33. Pichard. in repetit. l. 3. Cod. de Muri. leg. lib. 11. nu. 6. Cœualbos commun. quæst. 688. numer. 12. Et num. ultim. 102. Gallus de exceptionib. circa successiones except. 22. num. 167. quod nobilis idem significat, ac notus, seu nobilis in populo, seu civitate; tum virtute propria, tum generis claritate, per omnia in ora diuulgatus, & comp. obant ex Poeta. audiguntur. R. anios auditione m' p. 102. Est locus Italiae medio sub montibus altis. Et ex Martiali lib. Nobilis. Et ex Martiali lib. Prostratum Nemæas, vastaque in valle leonem. Nobilem, & Herculeum fama canebat opus. 200.

Vnde, ignobilis, per contrarium is dicitur, quem pauci agnoscunt, obscurus, & ignotus, prout regulariter sunt plebei, & reliqua inferior pars populi. Iuxta illud Virgili 7. Æneid.

Solus ubi in sylvis Italæ ignobilis

avum.

Exigeret, &c.

Ex quibus apparet, quod tanto excellentior erit nobilitas, quanto maior fuerit noscibilitas, & cum antiquitas temporis res firmiores reddere soleat, iuxta l. 3. Duetus aquæ, iuxta l. ultim. D. Aqua quotid. Et ast. ita nobilitate maxime confirmat, ut deducitur ex leg. 2. tit. 21. part. 1. Turenret lib. 1. de Nobilit. c. 9.

De una, & altera quarta deducēda vel nō,

Simon, Mayd. vir infinita eruditio-
nis tom. 6. de dign. hom. colog. 5. versio
ipsa Scriptura sacra. Et quanto fuit
antiquior nobilitas, tanto pre-
201. tiosior: vnde illustres, tanto illu-
strieres, quanto magis noti, & an-
tiquiores, iuxta leg. Stemata D. de
Gradibus, Azeued. ubi supra n. 118. i
m Ac per consequens agentes de
naturali nobilitate, assueramus,
quod ipsa sibi propriam sedem in
regibus, & principibus constituit,
202. tanquam in notioribus totius Reg-
ni, & ideo hunc cōsult. in l. Quaris D.
Natalib. refit. appellat Imperatore
nobilē, ibi (nobilissimus Imperator) id
est per auctoritasiam. Nec posse quē
quam, absque mendacio, se iactare
tam nobilem, sicut principem, me-
rito scribit Garcia super lege Fori.
glossa 48. §. 3. num. 2. nam propriū
est ius regale, nobilitatem alijs im-
partiri, vt tradit Cabed. 2. part. decis.
74. De reliquis Illustribus, scilicet
Ducibus, Marchionibus, Comiti-
bus, vidēdus est textus in Authent.
De defensor. ciuit. §. Interim ibi, uni-
203. uersi nobiliores; Ex quibus oritur,
quod, si inter reges, & principes
totius vniuersi possent dari conten-
tio, de preferentia nobilitatis, an-
teponendus foret seper antiquior:
p out. inter omnes Europæ, inuic-
tissimū nostrum Philippum Quar-
tum præferendum, late comp. obat
Camil. Borrel. in suo curioso tract. de
Præstantia Regis catholicæ. cap. 4. ubi
omnes totius orbis monarchias,
regna, provincias, ac successiones,

annorum copiam, & durationem
decantat, & tam ex illustrissima
Gottorum genealogia, quam ex
Lusitanica, quam etiam Austriaca
familia antiquorem, & præstan-
tiorem principem evidenter de-
monstrat. .
Ex quibus inferunt Doctores,
quod appellatione nobilium, pri-
mum locum obtinent illustres,
p out Duces, Marchiones, Comi-
tes, & similes, & inter ipsos anti-
quiores p æstantiores, ut notant
communiter Scribentes ad cap. 1. Quis
dicatur Dux, Comes, & Marchio. in
vibus feudorum, ubi omnes, & post
Curtilem de nobilit. 3. part. numer.
211. Garc. ubi proxime gloss. 18. &
gloss. 48. §. 3. num. 69. & gloss. 7.
num. 27. Azeued. in dict. Rubric. n.
185. & super l. 9. tit. 11. lib. 2. nu. 2.
Gutier. Pract. part. 4. quest. 14. num.
113. & quest. 16. fere per totam, Ota-
lora. 2. part. cap. 5. num. 30. Cabed. d.
2. part. decis. 73. nu. 6. hi enim præ-
sumuntur illustres, & principi ma-
gis accepti, vt tradit Mascard. de
Probat. concl. 1094. hi etiam pro-
prie sunt illi, quos tam nostri, quam
etiam Hispani vocant (de solar,)
vt per Garciam d. gloss. 18. Azeued.
d. num. 185. Peres ad l. 6. tit. 2. lib. 4.
Ordinam. Gutier. d. quest. 16. à prin-
cip. facit Ord. Nostralib. 5. tit. 120.
maxime in tit. 92. eiusdem libri §. fin.
De his inquam nulla potest esse
contentio, quod veniant appella-
tione nobilium, cum proprius in
istis, post p. incipem, requiescat
nobis.

nobilitas naturalis, quam omnibus alijs præferendam ipsam et docet experientia, & tanquam præstantissimam colendam dixerunt plures relati per Pichard. d. leg. 3. de Muri leg. num. 80. de qua præferentia videtur est Curtilis d. 3. part. à num. 2. usque 45. Azeued. in d. rubric. à num. 77. Inter quos illustres, recensendos iudico plures, qui licet titulares non sint, nihilominus tamen descendunt à regibus duabus, comitibus, & cæteris titularibus, de quibus agit. Ordinatio d. lib. 5. titul. 92. §. final. quia horum nobilitas proprie dicitur de Solar, prosequitur Garc. d. glossa. 18. Azeued. ubi supra à numer. 187. Gutier dict. quæst. 16.

Secundus gradus nobilium, in quibus etiam nō hæsitatur, veniat ne nobilium appellatione, est illorum, quorum parentes, avi, propria, & reliqui ascendentis in regum Matricula sunt scripti: & possessione, ac proprietate nobilitatis antiquissimæ gaudent, quales vulgo appellamus, (Fidalgos razos) sine titulo; inter quos etiam à fortiori numeratur illi, qui ab illustribus de solar, descendunt, ut probat l. 9. tit. 11. lib. 2. Ordinam. ac proinde inter hos, nobiliores dicentur, qui antiquiores fuerint in possessione prædictæ nobilitatis, argumento textus in l. 1. Cod. de Consulibus lib. 12. leg. 2. versiculo sit igitur Cod. Praefectis prætorio lib. 12. capit. 1. de Majorit. & obedienti, cap. vi. ubi gl.

17. dist. Azeued. ubi supra num. 182. Vnde quemadmodū antiquior doctor nouiori præferatur, iuxta prædicta iura, gloss. in l. Cum quid D. si certum petatur, Rebus. de Nomin. quæst. 21. Chaffeneus in cathal. glor. mund. part. 10. confid. 29. Et esse unum de multis antiquitatis priuilegiis, recenset Cæpol. dict. tract. de Imperat. §. Bartolomæus Colonus nu. 4. Azeued. ubi supra numer. 114. Gutier. d. quæst. 14. n. 53. & 57. statutum nostræ Uniuersitatis lib. 3. tit. 25. in fin. principij. Ita similiter antiquior nobilis ex nobilitate prædicta, inter reliquos, primum locum obtinet, iuxta proxime dicta.

His etiam competit omnia priuilegia per nostras leges omnibus nobilibus concessa: prout est constitutio procuratoris manu propria, Ordinatio lib. 1. tit. 48. §. 15. & lib. 3. tit. 29. Eorum priuatis scriptis æqualiter, ac publicis instrumentis, fides adhibetur Ordinatio lib. 3. tot. 59. §. 15. Eisdem homenagium debetur Ordin. lib. 5. titul. 12. Nec pro debito possunt incarcерari, Ord. lib. 3. tit. 86. §. 23. facit l. 4. & §. tit. 2. lib. 6. Ordinam. l. fin. titul. 21. lib. 4. Cabed. 2. part. decis. 73. num. 5. ~~ob obit bis polop~~

Tertius gradus nobilium est, illorum, qui potiūt prædicta nobilitate naturali, quia nobilibus parentibus, avis, proatis, & similibus descendunt, qui licet nō regeriantur scripti in regia Matricula, nihilominus tamen semper

fuere

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

fuere in possessione nobilitatis, saltem secundarie; comp̄ obatur ex eo, quia, ut supra adiximus, possessio illa antiqua nobilitatis in omni materia ius fortius constituit, iuxta dict. l. 3. s. ductus aquae D. Aqua quotid. & astina, cap. super quibusdā s. præterea de verborum significat. & in eisde terminis in materia nobilitatis resoluit Gutieres dict. quæst. 14. à nu. 57. & num. 70. Azenedo d. rubrica à num. 119. facit l. 7. & 8. tit. 11. lib. 2. Ordinamenti, multa cumulat Garcia d. d. Fori gl. 12. n. 54. & sequentibus, qui omnes quoad intentum probandi titulu nobilitatis, coherēter loq̄ iūtur, dū requirunt immemorialē possessionē, quæ titulum supplet iuxta d. s. Ductus aquae, & inter hos nobiles intelligendi sunt illi, qui appellantur ab ipsis legibus,

2. 8. (ricos hōbres) qui scilicet in magna erant apud omnes extirnatione nobilitatis, ex possessione plurium diuitiarum, quas posidebant, vt videre est ex l. 2. del fredo. Iusgo; quā refert. Molin. lib. 1. de primo gen. c. 2. num. 11. vbi licet comprehendantur nobiles (de solar) attamen prædicti (ricos hombres) dicuntur, qui proprijs diuitijs regibus inseruiebant; Et quicquid sit de hoc, prout infra suo loco dicemus, tamē quo ad nostram institutionem, sufficiēter existimo probati nobilitare inq̄ si ab auis, vel parentibus tantū ipsa possessio incipiat: nam vt forma nostræ Ordinationis satisfiat dicto tit. 22. sufficit, vt quis a plebeis dis-

tinguatur, quæ distinctio conclusiōnē erit, si solum à parentibus nobilitas descendat, vel etiam, si de nouo à persona ipsius patris acquiratur, ut latius infra, quæ licet tanquam minus antiqua non sit anteponenda antiquiori, nihilominus constituit possessorem nobilē, & distinctum a plebeis, cum qualitate excludente filios naturales.

Quomodo autem probanda sit hæc nobilitas, per quam quis constituatur in possessione ipsius, respondet Bartol. in l. 1. num 9. Cod. de dignitatibus lib. 12. quem sequitur Matiençol. 7. tit. 7. lib. 5. Recupilatio-
nis glossa 4. num. 3. post Ripam lib. 2. responsorum cap. 26. num. 9. & Lucas de penha in l. Mulieres C. de dignita-
tibus lib. 12. colum. 3. versicul. nono, vbi
de communi opinione Tiraquel de no-
bil. cap. 10. à principio, & num. 8. Ota-
lora. part. 3. cap. 6. nu. 6. optime Aze-
ued. in d. rubrica à numer. 158. cum
pluribus alijs sequentibus, & nu. 178.
& ita sufficit probare, quod fuit
communiter pro nobili reputatus,
Phæbus decis. 14. num. 8. & post eum
plures refert Gurier. d. quæst. 14. n. 6.
resoluentes nobilem cum dici, quæ
vulgus, & communis omniū opini-
o talē existimat, per textum in
l. Cognitionum D. de varijs, & extraor-
din. cognit. Phæbus 2. tom. decisine
106. num. 6. Cabed d. num. 5. ad finē
quidquid Garc. de nobilit. glossa 7. n.
22. quem sequitur Azeued supra nu.
97. putet dicendum nobilem eum
reputari, qui exercet actus solitos.

tantum

Ad cap. Raynaldus de testam. pars iv. c. 3 i

tantū per nobiles exercitari, prout apud nos actus illi, qui exercentur à nobilibus in confraternitatibus sanctæ Misericordiæ, & qui in illarum matricula inter nobiles connumerantur, sicut in processionū solemnitatibus, vbi nobiles coguntur cum distinctione plebeorum cerealia portare, vexilla comitari, maxime in festiuitatibus lege Regia constitutis lib. 1. tit. 66. §. 48. ut degenerali consuetudine in omnibus locis notabilibus huius Regni obseruatur, & particularibus ciuitatum statutis cauetur. Qua in re aduertendum puto cum Gutier. d. loco num. 8. quod vel agitur de probanda antiquissima nobilitate naturali, vel de nobilitate politica recenti de novo aquisita, ita ut illa plene probetur per famam, & communem hominum reputationem, ut per Mascard. conclus. 1095. num. 12. per d. l. Cognitionum, & prosequitur idem Gutier. à num. 16. cum sequentibus, vbi ait probationem circa genus Iudæorum, & Mahometicorum probari ex fama, glossa in l. 1. D. de Probationibus, Auendano in dictionario verbo Iudæi, Azeued. leg. 22. tit. 7. lib. 1. num. 3. Vbi loquitur circa statuta collegiorum hoc perfidum genus excludentia, & Ecclesiastarum cathedralium, confraternitates, & similia, quæ sancta, & iustissimi sunt secundum Otoloram de nobilitate 2. part. tertia partis principalis cap. 7. num. 26. Simaq. de catholic. titul. 47. num. 84. adiecitque

Otalora quod sperat in omnibus cathedralibus Hispaniæ simile statutum, quo iam potitur cathedralis nostra Conimbricensis, in quo addit Azeued. d. num. 3. quod sufficit in hac materia quælibet suspicio iudicis, secundum communē sententiam Bartoli, & Iasonis in leg. 211. In illa stipulatione D. de Verb. obleg. Si vero agatur de recenti nobilitate, & politica de notio acquisita probanda, tunc necesse est, ut articulet Actor de singulis actibus solum nobilibus competentibus, & à se tanquam nobili exercitis, & ita assentior opinioni. Garcia d. nu. 212. 22. dum sumiter tenet, solum ex illis actibus probari nobilitatem, qui communī reputatione, fama, leg. vel consuetudine nobilibus applicantur, resolutus Ripa d. respons. 26. num. 9. Et tandem post aliquem digessum ita resolutus Gutier. ditt. quæst. 14. à numer. 13. & 15. & 23 declarando cum eodem d. num. 15. hanc resolutionem solum procedere in illis locis, vbi tales actus exercentur, secus in illis, vbi nulli actus distincti dantur, quia tunc ex communī reputatione probabitur nobilitas, ut communis assertit per eundem Gutier. n. 54. ut dispositio redigatur ad habilitatem iuxta l. Ut gradatim D. de munib. Azeued. supra num. 88. & num. 193. & 108. supponendo pro veritate, quod nobilitas necessario est probada, quia cum sit qualitas extrinseca, non presumitur in sita a natura, iuxta l.

Quæ-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

213. Quacunque §. i. D. de Publiciana, & quae notantur ad cap. ult. de præsumptionibus, & interminis Bald. per textū ibi, in l. Non ignorat. num. 3. Cod. qui accusare non possunt, Tiraq. dict. cap. 10. num. 13. M ascard. concl. 1093. num. 1. Couas lib. 1. Variar. cap. 16. num. 10. ad finem, Padilbal. Si adibus à num. 5. Cod. seruitutib. Garcia glossa 10. à principio, Azeued. d. rubrica à num. 83. Gutier. d. quæst. 14. à num. 3. Vbi refert ex Bart. à num. 10. in d.l. 1. C. de dignit. lib. 12. quod soli Florentini gaudent nobilitate à iure præsumpta, & non allij. Garcia glossa 7. num. 12. à principio, optime Menoch. lib. 6. præsumpt. 60.

Probatur etiam nobilitas per communem patriæ consuetudinē, ut aduersus Garciam d. gloss. 7. n. 13. qui aduersus Cantabrotum cōsuetudinem scripsit, tenet Azeued. dict.

214. num. 108. & sequenti: Nam consuetudo in singulis actibus attenda est, iuxta textum in leg. Si seruus plurium. 47. §. final. D. legatis. i. l. quod delanionis §. final. D. de fundo instructo. cap. Ex litteris desponsalibus. leg. Librorum §. Quod tamen Cassius D. deleg. 3. l. Si fundus D. de Emissionibus, l. Excepto C. locati prout de Cantabris seu viscainis ait idem Garcia d. glossa 7. num. 31. Gutierrez d. quæst. 14. num. 32. Azeued. supra nu. 134. & sequentibus, & generaliter, quod ille dicatur nobilis, quem consuetudo loci reputat nobilem ex Bart. in d. leg. 1. Cod. de dignitatib. lib. 12. Castrens consil. 229. Mandos. super

regula de annali possessore quæst. 60. à principio, M ascard. de probat. d. concl. 1095. num. 12. Paleot. de Notis & spurijs cap. 61. num. 8. tradit Azeued. dict. Rubrican. 161. in fin. & melius num. 167. qui inof. 215.

Tertio probatur nobilitas per communem famam, firmam, & constantem, vt defiliatione notant doctores ad cap. Per tuas deprobationibus, & in capit. transmissæ, qui filii sint legitimi, & magis inspecie facit textus in cap. de parentela. 35. quæst. 6. vbi in probatione per famam, requirit textus, vt testes deponant se ita verum putare, & à maioribus suis concorditer sine contrarietate accepisse, post M ascard. qui antiquiores refert d. conclus. 1095. nu. 11. tenet Garcia glossa 18. §. i. numer. 13. Azeuedo supra num. 169. & 173. Cabed. d. 2. part. decisione. 73. à n. 102 & sequenti.

Quarto probatur per sententiā, per quam eorum ascendentēs, & antiquiores fuerunt nobiles declarati, quia sententia constituit ius, in l. Res indicata. D. de regulis iuris, & dicitur constituere notorium in cap. ultim. de Cohabitat. clericor. maxime cum ille dicatur nobilis, de cuius nobilitate dubitari non possit, sed post sententiam iam de veritate dubitari non potest. l. Ea quidem, vbi Salycet C. de Accusationibus, igitur, & c. ita in terminis scribit Otalora d. 2. part. cap. 4. n. 5. versiculo appellatur, Gutier. d. quæst. 14. n. 101, vbi citat Peres, & Azeued. l. 9. tit. 11. lib. 3.

lib. 3. recuperil. faciunt, quæ idem Gutier. supra quest. 19. fere per totam, ad quæ conducunt, quæ doctores notant in l. Ingenuum D. de statu hominum, Mascard. conclus. 794. Menoch. de præsump. lib. 6. de presump. 53. numer. 48. Garc. glossa 9. §. 1. num. 85.

Quinto probatur nobilitas ex monumentis, siue antiquis instrumentis, foro, lege, puta quando quis probat se descendenter ex tali familia, quæ potitur proprio monumento, vel antiquo instrumento, vel priuilegio, quo declarantur descendentes ex tali familia nobiles, vel illustres, maxime si à Rege fuerit declaratum, vel per sententiam pronunciatum, nam hic est legitimus modus probandi natalia l. Si vicinis C. de Nuptiis l. Non Epistolis C. de Probationibus l. Imperatores D. de Probationib. l. Nec commissa C. liberali causa. leg. 1. Cod. de testamentis, cum alijs, quæ prosequitur Azeuedo sic in terminis in d. rubrica. num. 213. à principio, & hoc in antiquioribus maiorem faciet fidem, cum per alios modos probari nequeant, iuxta cap. Cum causam 13. de Probationibus ubi glossa 1. recte aduertit, quod in antiquis literæ sculptæ in marmore, columna, vel lapide, plenam faciunt probationem, juncta communi, de qua Valasc. de iure Emphiteutico quest. 9. à num. 22. & sequenti, ubi loquitur de probandis confinibus, Barbos. leg. Si alienam num. 85. & sequenti D. So-

tuto matrimon. optime Hieronimus de Monte, tractatu de finibus regundis. cap. 65. Mascard. conclus. 396.

Vltimo probatur nobilitas ex pataia, prout si apud hominum reputationem obtineat, vt natus de tali ciuitate, aut Regno habeatur 218. pronobili, vt de Cantabris, vulgo Biscainhos late prosequitur Azeuedo supra num. 218. ubi citat plures leges fori Cantabriæ, nempe leg. 3. & 4. titul. 16. fori. & leg. 9. titul. 9. eiusdem, quibus omnibus sic habetur, (por quanto los Biscainos todos son hombres hijos dal go, &cæt.) Gutier. quest. 17. per totam, & maxime. numer. 310. agit de Cantabris satis, & ante Azeued. idem Capola dicto tractatu de Imperat. militum diligend. §. 4. Propter nationem, numer. 3. & melius omnibus Tiraquel. tractatu de Nobilitate capit. 12. à principio, per gloss. in leg. 1. Cod. de Alexandria primatia lib. 11. communiter recepta secundum Bart. & Planteam ibi, & alios relatos à Tiraquel. & colligitur, ex leg. Si quis versiculo indignum Cod. de naturalibus liber, refert Gutier. de certis populis, ubi omnes habitatores gaudent nobilitatis proprietate. dicta quest. 17. numer. 181. & est in materia textus optimus in leg. Quod si nolit. §. Qui Mancipia D. edil. edicto, leg. Non tantū 20. §. Iliensibus D. excusationibus tutorum. Vnde euenit, quod nobilis natus in uno Regno, postea translatus ad aliud regnum, semper retinet nobilitatem suam,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quia nobilitas naturalis est qualitas inhārens personæ, sicut stellæ fixæ in firmamento, & ideo, quo-cunque vadat persona, ipsa transit cum qualitate sua, *argumento c. ex literis de Pignoribus l. 2. D. de Aliamentis, & cib. legatis*, & fuit conclusio multorum aduocatorum in hac materia, de qua per *Otaloram de Nobilitate dicta 2. part. cap. 5. num. 2.* usque ad numer. 8. quanvis ipse, numer. 10. ab ea recedat, vbi ait, quod nobilitas, quæ à maioribus descendit, non circumscribitur loco, sed semper comitatur personam *argumento leg. 3. D. de Interditis, & relegatis*, nec persona nobilis potest à se nobilitatem suam abdicare, *leg. Iura sanguinis D. de regul. Iuris. leg. Ius agnationis D. de Pactis*, & interminis nobilitatis, est lex Castellæ *leg. 2. tit. 21. part. 2. ibi* (*& porque estos fueron escogidos de buenos lugares*) vbi diuersitatem patriæ non considerat lex, sed tantum virtutem ipsam naturalem coherentem personæ, facit *leg. final. titul. 1. part. 2.* quam, sequendo hanc opinionem magni facit *Garcia de nobilit. gloss. 7. num. 18.* vbi adducit, quod Germani, Galli, Itali, Britani nobiles in sua patria, tales debent reputari, in Hispania, & nos quotidiano vsu experimur in exteris, qui apud nos commorantur; nam hi, si natiuam habent nobilitatem, eadem potiuntur apud nos, eandem opinionem tenet *Gutier. d. quest. 14. à nu.*

92. cum sequentibus, & de iure Canonico probat textus *incap. ad decorum de institutionib.* vbi exteri admittuntur ad beneficia consistencia in Regnis alienis, quanvis iure nostro Regio constitutum sit, ne exteri ad beneficia huius Regni admittantur, ut constat ex *Ordinat. lib. 2. tit. 12. §. 1.* & in *Regno Castellæ. leg. 18. 19. & 20. tit. 3. lib. 1. Ordinam*, & hanc opinionem principalem optime *contra Otaloram d. loco, tuetur Azeuedo in dict. rubrica à num. 110.* & in eis verificantur leges, & statuta loquentia de nobilibus secundum naturalem verbī significationem, *argumento l. ultim. Cod. de his*, qui veniam ætatis, & per *leg. 18. titul. 11. lib. 2. Ordinam* in Hispania exteri admituntur ad probandam suam nobilitatem, sequitur ipsos illa gaudere, ne alias dicamus leges admittere actum frustratorium, *contra leg. Hæc stipulatio §. Diuus, D.* Ut legatorum, seu fideicommisorum nomine caueatur.

Nec obstabunt fundamēta, *Otaloræ d. cap. 6. num. 12.* nam secundum doctrinam *Bart. in leg. 1. Cod. de dignitatibus*, *lib. 12. numer. 63. quem* sequitur *Bald. consil. 387. colum. 1. lib. 1. Paulus consil. 125. Dubio 2. Baessade in ope debitore, cap. 16. num. 108.* quę habet dignitatem variari secundum varias provincias, *iuxta textum in leg. final. D. de Muneribus, & honoribus*, vbi quæstura in vna regione dicitur nobilis;

nobilis, in alia vero minime, quia
haec doctrina, quoad summum con-
cludit, actus ex quibus nobilitas
acquititur, variis esse, secundum
regionum varietates, sed non con-
cludit postquam secundum leges
vniuersitatisq; ipsarum prouinciarum
nobilitas per maiores fuit acquisi-
ta, ut in alio regno non pro sit eorū
descendentibus, quod bene pro-
cedit in his, in quibus secundū cu-
iusq; Regni speciales leges non re-
quirunt qualitas propriæ nativita-
tis, vel alius similis actus circa pos-
sessionem nobilitatis, ut ad tribu-
torum exemptionem requiritur in
Hispania iuxta ea, qua Garcia d. nu.
18. Gutier. nu. 90. Azened. n. 111. Et
tandem concludit Otalora supra n.
32. & haec nostra principalis reso-
lutio tāto magis procedit in maio-
ri nobilitate, prout sunt exteri illu-
stres, qui similiter tales sunt repu-
tandi apud nos, ut per Gutier d. n. 90.
quales sunt Duces, Comites, Mar-
chionis, Barones, & similes, ex qua
resolutione infertur, quod Sarrace-
ni, & alij in fideles ad fidem con-
uersi, & apud nos cōmorantes ga-
dere debet nobilitate propria na-
turali, nam cum à patribus nobili-
bus descendant, & habeant hære-
ditariam nobilitatem, illa fruentur
apud nos, iuxta doctrinam Bart.
dict. leg. 1. Cod. de dignitatibus num.
57. & 62. sequitur Garcia dict. glossa
7. numer. 19. Gutier. dict. quæst. 14.
numer. 98. & sequenti, licet ab hac
opinione recedat dubius Otalora.

2. part. 3. principalis cap. 7. num. 27.
Nam contra illum facit, videmus
enim illustrissimas familias Hispaniæ
procedentes à serenissima Re-
gina Granatensi.
Nec aliquid facit, quod aliquā-
do isti fuerint in fideles, quia ad
summum probatur ipsos nos fuisse
potitos Theologica nobilitate,
qua in propria virtute, & perfecta
religione Dei consistit, iuxta pri-
mum nobilitatis membrum su-
pra in initio posatum, sed nihil
concludit, quoad naturalem, qua
à maioribus ducitur per sanguini-
nis claritatem, qua inter Mauros,
& alios infideles constanter obser-
uatur, ut fatetur idem Otalora dict.
nu. 27. dos Almorauides, Africa-
nos, & de alijs Granatensibus, vul-
go Abencerraes, ideoque de yna
specie ad aliam non fit illatio ex
regula. Papinianus exuli D. de Mi-
noribus, Garcia, Gutierres proxime ci-
tatis locis.

Maius dubium versatur circa
descendentes ex Hebræis; Vtrum
debeant reputari nobiles post con-
uersionem? In quo dubio pro isto-
rum nobilitate facit, quia in le-
ge scripta appellabantur nobilissi-
mi, ut constat ex capit. 1. Nume-
rorum, ibi (hi nobilissimi principes,) &
constat ex Euangelio Math. 1. No-
bilissimam Hebræorum familiam
fuisse, maxime, descendentes ex
Tribu Iuda, in quo solarium to-
tius Hebreæ nobilitatis cōsistebat,
iuxta authoritatem sacræ paginæ,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Non auferetur sceptrum de tribu Iuda, donec veniat, &c. Genes. 49. Ex quibus colligitur ipsos fuisse nobiles, & facit textus in cap. eam te in fine, de rescriptis, ex quo constat iudaicam sectam. P, de quo ibi ei non obesse ad effectum, ut post conversionem, canonicus posset existere, quia, ut glossa ultim. ibi ait, Ecclesia Dei fundata est de Iudeis conuersis. cap. In novo. 21. distinct. dum inter Apostolos erant aliqui Iudei, post alios multas congerit Petrus Greg. ibi. Sed communiter resoluunt doctores descendentes ex Iudeis nullo nobilitatis priuilegio sibi posse, ex eo, quia hi omnes conspirarunt in nefandissimū, & execrabile crimē mortis Christi Domini, in quo supremum Scelus Iesæ Maiestatis diuinæ commiserunt, & tanquam proidores manifesti, nec ipsi, nec eorum descendentes aliquam nobilitatis dignitatem habere possunt, argumento l. Quisquis in principio, & in §. Filij C. ad l. Iuliam Maiestat. cap. Vergetis. 10. de hereticis c. si quis cum militibus 6. quæst. 1. c. statutum de hereticis lib. 6. melior textus in c. constituit 17. q. 4. vbi in terminis glossa: notabiliter ampliat decisionem illius textus, dum prohibet ne Hebrei ad publica officia admittantur, ut procedat tam in conuersis, quam in perfidis, & dixit ad hoc singularem textum illum Roman. singular. 672. nam quemadmodum Iudei non admittuntur ad officia publica l. fin.

224.

C. de Iudeis. l. generaliter §. item qui iudaicam D. de Decurionibus cap. cum sit. cap. ex speciali de Iudeis c. nulla 54. dist. ita nec conuersi, post Roman. Archidiaconum in d. cap. Constituit, & Anan. dict. cap. cum sit, ubi etiam Filii. Ota lora d. cap. 7. num. 23. 225. Vnde inferūt doctores in d. cap. Constituit, & in capite, quanto de 225. Magistris, etiam baptizati nō possunt de iure doctorari, ut per Abbat in dict. cap. quanto. nu. 3. Petrus Lenauerius de priuilegiis doctorum nu. 63. tom. 18. tract. Nam hi merito apud omnes nationes pro infamibus reputantur, tum propter ipsorum perfidiam, tum propter commune nocumentum, quod omnibus rebus publicis ex ipsorum contumacio generatur, nam si nobis est fas dicere, usurparum rapine, symboliacæ hereses, contractuum monopolia, simulationes, & similia pernicioſissima vitia, per istos in Hispania, & maxime in Lusitania nostra fuere seminata, quibus datum est nocere mari, & terræ. Ut habetur Apocalypsis, 7. in quibus secundum literam verificantur verba sacræ paginæ 1. Reg. cap. 2. qui me contemnunt, erunt ignobiles, cum ergo non solum Christum Dñm inter illos conmoratem contemperint, sed nouercali odio quotidie contemnent, erunt in æternum ignobiles, & maledicti, ex quibus, & multis alijs, quæ fuse tradit, resoluit Ota lora d. cap. 2. à numer. 16. usque num. 26. per totum, Garcia dicta glossa, 7. num.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 34

nu. 19. ad finē Gutier. d. q. 14. nu. 99.
Montalvius ad l. 4. tī. 2. lib. 4. fori. A-
zeued. l. 22. tit. 7. lib. 1. recuperat. Iu-
dæi enim adeo despectui sūt omni-
bus nationibus, vt illos pro seruis

226. habere de dignarentur Romani;
restc. Ægyptio de excidio Urbis Hiero-
solomitane, vbi sic ait (plures venales,
sed pauci emptores, quia Romani habe-
re in seruitutem Iudeos de dignaban-
tur,) & conuenit locus Claudiani
in Eutropium lib. 1.

*Qui serui non est admissus in usum,
Suscepitur regnis, & quem priuata
ministrum,*

*Dedignat ad omnes, moderantem su-
stinet aulam.*

Nec loca in principio relata aliud
concludunt, quia procedunt atten-
ta lege scripta, tempore, quo adhuc
prædicatorie se non gerebant: at ve-
ro postea eorum nomen in totum
a numero nobilium deleri postulat
ipsa ratio. Nec obstat l. 3. §. Spu-
rios. ad finem D. de decuriomibus, quia
respondeatur cum Abbe in capit. cū

227. sit de Iudeis numer. 2. text. illum pro-
cedere ex particulari permissione
Imperatoris, illa vero negata, mi-
nime sunt admittendi, vt supra di-
ximus, & per diplomata regia mul-
toties fuit declaratum, in hoc re-

228. gno: Nec obstat d. cap. eam te. 7. in
fine, quia respondeatur, ibi summū
Pontificē respondisse dispensatiue
cū illo P. argumētol. Quidā consule-
bant D. dereiudicata, & sic Iudicatu
in hoc Regno accepimus agrauissimo

quondam Senatore. Illusterrimoque
Domino Francisco de Britto & Mene-
zes Rectore nostræ inclytæ Uniuersitatis,
ex quo tamquam casu singulari ad alios
argui non potest.

Limitant tamen Garcia d. n. 19.
ad fin. Gutier. dicto n. 99: hanc reso-
lutionem solum procedere, quan-
do haec in fechtio sanguinis proue-
nit alinea paterna, non autem ex
linea Materna, quia nobilitas de
iure à patre in filios diriuatur, quo
ad honores, insignia armorū, dig-
nitatē, & gentilitia, iuxta l. Cum.
legitimæ. D. de statu homin. cap. ultim.
de Conuersione in fidelium. l. Liberos
10. l. Senatoris filium quinta l. Sena-
toris filios 6. D. de Senatoribus. leg.
Assumptio 6. D. ad municipal. leg.
1. §. 1. D. eodem titul. l. Eos. 22. leg.
Exceptio. 36. l. Nullus 43. & ibi gl.
C. de curionib. lib. 10. l. Familia 196.
D. de verb. signif. l. 1. §. fin. D. de iure
immunitatis §. Sunt autem Instit. de
legitima agnatorum tutela, cum alijs,
de quibus Thomas Valascus allegat.
29. num. 10. & infra latius, ideo li-
cet macula Hæbraici sanguinis ex
linea materna obscurer nobilita-
tem paternam, tamen non suffi-
cit, vt in totum filios priue pat-
terna nobilitate, post alios Otalo-
2. part. tertiae principalis, cap. 7. num.
28. vbi ait æquitate quadam in